r

&
~

ESTADO DE SERG1PE
LEI NR 180/96

Doi..• 23 DE rsvn.zrso DE 1996

'Il1sti truí, ° l\mio 1 \micipal," '; e Sat:~dGe da outras n:cov~-
uências' o

eipe, no uso de suas atribuições leGais.
:l.',).;:o aabcr' QtlB a 8&:...:::1..:ca ~:unicipal D.IJrovou e ou Dai1.

, "c í.ono Q.. 8ecu~rnJ8 .1.€.:.L!

CA1Í~ULO I - S~çÃC I DOS ODJI;TIV08

de que lJeD ..10 de
rência '<1os r-ecur soe destinados ao descnvolviEcnto das aç oc s

'o swiue, exceu+adas ou coor-dena 18,;' pela ..;ecrota:r'Ül, um cá -

DaI ' c ,.'8.t,tde _1.18 cO::lpreende i1.:

11 vig'1:" "a cia sani tn.1"ia ;

111 viC;i 15.11cia
, ica n. ,

o. elJi derd 010 e açocs de Dau e
de arrtez-oece indiviQual c coletivo co'·-orcD.:;:;ondentcs;

IV o controle e a fiscalização daGQGl~essões 0.0
r.e.í,o aJ...:,.biEmte, nele conpr-oendado o DJ.:lbicnte de tn1ballD, em

COI.11macozú o cora QS 01'0'Ullizaçõos conpcüen t.ee das cs:::e ''0.3 :['0-

deral e es",alual.
Hão havendo 08cretaria ;;unicil:-ul do ;.)Cl.tide,a Len':'::élo

"", 't"" 'd ~Q GS~O or'[;'ao e ao "'0cre 0.-"20 ue ;...au e eve SGr suostituiua

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av. Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284 - Fax (079) 549-1268
CEP 49490-000 - Poço Verde - Sergipe

",

ESTADO DE SERGIPE

2ü.Art. '-. .

diret2U~;.ünte a.. ..;oe

- ~-~31:,r,1o 11 - DAS A.e.i.UnU.l l)...,
"

11 IJ: L

1...~"t. )º _ "fio n"tl"'ilJuiçÕes do }:ro:;,:ei-'co:,:u.Iüeij;lal:

I nomCQ.r o coor~ena6.o- o undo ~_llI.'.iei 1 c.o ..;8,U-

""u8 ou D.sSUL~iI'a c 00 «r- enaçao ;

rio. quando Xo:' (\ caec (1). 6.nlcg2.r cotas Iunçêce ao

rrí.c í iUl de

A_ it 42 - t>ão atTib içõC:J 1.10
,

~t3·cx·(;tr·;,·'~..LO.AI. ruci1)ul

I - Gcz'iT o Func o ~ 'üci:Qal de ~)a1..1dec estabelecer

',""oli-4.'icpn 0.-", i.•·.ll.;cn;-~·o (1cC'!0811.5.'<z-eour-soc en con juzrto com o uon-J.,.J _ ••_fJ..1- ...,!,i.J "'" _~.l-'M..J... •..<!t~I ..•", A.;:J .•• _l...

"a,~()e5..
,

")l"c"'vÜJtas no J..IOllO = 1:'lici.L!a1 ele vauU.o;
"111 - euone t t: ao Conselho. un í cí.pa L de !JauG.e o )lano

do :J.Dlic~:l.r]ãoa car-go do ::L\m.do., eL conco âncí.a COL o Plano : 1.U1Í-

ciI.Ja2 de eaúdo '1 com a J.Joide viret izos Gr,;ar:.....ontárino;
. ,

ao 00:noclllO ~-1;uücina.L ele caudc as de-

ncne truçôce t.enoaa e de rocei ta c Iee eoa do }'wldo;

v - encaraí.nhaz' à ccn tab.í Lí.dade b'O aI do . I .
.. Ul1~C~pJ..O

L N . ~ .as uenone l1_'Qçoes c.enca onauae no ancà ao c.ntorior;

VI - subdelot,) r competências aos z'co)onsávois e10D
ostabclecir:.entos do presta..ç:!o de serviços cl'" sa.úde que in'.;ogram

o. .:cede :xmici", e, 1;
VI:;::

,
cnoquec cem o rC13j?onca.'01 pelo. Ies0111~8r- as sÍllC.:.c

PREFEnuRA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av, Epifânio Dórea, 18· Centro- Tel. (079) 549·1284· Fa
CEP 49490·000· Poço Verde· Sergipe

de

Q

ESTADO DE SERGIPE
ria quando for o caso i

VIII - or'den...'U:' eLl'JC lhos o IX),é,tlDentos raa despesas do
·;1.mdo;

IX - firmar convênios e cont a~os,incluoive 1e eu
"prcstiLos, junta.r:lente com. o I-'1"'oiej.to, e e errtcc a r ccuz-eoe

que se-não ad:1inietzradoa pelo I'undo ,

SJ.:,ç O IV - DA COOnDEHAC G DO rnmo

Art. 52 - São aVilmições do uooz-denador- do fundo:

I - prepa; ar as d01- cnenracõeo nenea í s da rocei ta e
, , ,

dos GEla a eez-om encarunhadae o ....iecl"otario -.und c í, 1 de :Jaude;
# , ~11 - r.QD.ter os con t.ro.Lee nececoar-í oo 8.. execuçao orçQ:.

Ll.ontá:.ciado Fundo z-o.ícz-ent.eo a elz,LJonhos,licl'ulidcJ.ção e I'laCillilen

'GOS dao ceapeeae e aos ..I. ecc L.entos dao z-ecoa tiac do Tundo;

lI! - manter, ef.l coo-denação co.o.o setor do "trinô
, .nã o ..a .r'refe' t-ara - lli'"licipal, 08 controles neceaaac a oo sobre os

bens putrimoniaiD com carGa ao Pundo ;
..

IV - encaaunhar' a con tabf.Lí.dade geral o
,

.dcipio:
,

a) ,l., ines - aãment.e , os invBntarioo de ootoques de
"

ncdf.car....errt oe e de instrur.,entof.3 medicoo;

b) :D.ensali::J.ente,ao uemonstra::;:õen de ~Qceitan e dcs-
pesas;

) " .C Q.IlU~ lJi1cnte, o Lnverrtar-í o de bonc __...ovea o e - I
1 ...0-

veio e o ba18 :lÇO geral do Fundo,
#

V - firma-, cOw o responsavel 01013 controles da
".., , . r_oxecuçao oz-çaraontur-í.a , as c euonatrraç oes uencã onadae arrtor í oz- -

,;'1ente;

'VI - pr-epa ar os relatórios de ac onpar hamorrto da :rc!!

Lí zaçâo dao a,:sões de salide para se em eubce ta as 0.0 Secretário
... I,,",lw..ici:ul de 0auae;

v~I providenciur,junto n contabilidade eeral do ...
PREFErruRA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av, Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284 - Fax (079) 549-1268
CEP 49490-000· Poço Verde- Sergipe

03

o

STADO DE SERGIPE AI ,. _ ••

•ic{Pio,aD de...onet 'uçoes cue indiquem a eã tuação econoz.~ca-J.J.no.u
,

ceiTa geza.L do Fundo I uná cí.pa L de Saudc;

VIII - apresentar, ao SGe::cotário :1..ll1icipql L:.eSaúde,a a-

nálise e a avaliação da si tt.lação cconóruca-Tananoeã.rn do Fmdo
1 unf.ca.pe.L de :..:;aÚQe detec""uda nas c1.el..o.."1straçõeo menc í onac as;

IX - marrtez- os conta oles ncceoaár-í os aobr-e convênios

ou conürat.oc de ):cestação de ser' ços -pelo se toz- l,J::ci vac o e dos
, , ...

o,... :r'cstir:';.os :foi tos paz'a a aauue ;
~\. - encamí.nhaz- monaa.Laen te, ao Sec:.cetário ~.una cd pa'L

,
de Saude pelo aotoz- privado na forma "".encione-da no Lncaao an teri

0_, ;

unidades

};,.I - ,y[;n.nter o corrtro Le e a ava.Lí.açâo da:.rodução das
,

illte{;;1.~antes da :rede 1::' micil.:al de saude ;
, I' -,~' ...I·~I - encar .nnar menea.Ln.errtc ao vec:rcta:r~o ,u.llicipal de

hamerrco e avaliação da .zroducâc,- ~
,

scr-ví.ç os prestados Dela rede r.un í.cf p3.1 de eaudc ,

;';E(j. O V - DOS I~ECUE OS DO nnmo
Art. 6º

I ao tr8.Ilsferências oriundas do OI't;D..r.entro da SeguTi-
"ci.'lde Social e '1 o or'çcnenuo estac uaL, 00L10 dccorz-encaa do que difl.

põe o oxti,o 30" VII, da Con8titlução ~eLe'al.
11 - 08 ..!. endaz..errtoo e os juros ..:",rovenientes ele aplica -

~õcs financeiras;
111 - o pr odu to de c onverrí.oe iir nadou com outras entu ~a-

dos f'Lnancea as;

IV - o pr-odut-o da ar ecadação da taxa de Jiscaliza0ão t
,

earu tê rí.a e de hi{;i.one,rll;t1tas c jl,l..TOS de mora poa in::rações ao
Código DH.nitál"'io ,.und c í pa.l , bem CO'i.O parcelas de ar'r-ocadaçâo de

" ,outrrue taxas ja incti tuida e daqucâac que o ~1.micipio ví.ox a cri
ar;

'r _ as parcelas do :Zlroduto de. arz-ecadaçâo de outras Q.

ceitas
, .

'JTopr:J..ao craundao das at í vâúadca economí caa. de

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av. Epifânio Dórea, 18· Centro - Tei. (079) 549·1284· Fax (079) 549·1268
CEP 49490·000 . Poço Verde - Sergipe

do

·'"

,.,
çao de

o ~

~
ESTADO DE SERGIPE

eervã ços e de outras t ane.í er-cnc.í.ae ~ ,
que o ~urn ca iot;~

05

nna direi to a receber por fo ça de lei e de convênio o se-

,VI - doações on cepec í e fei'to.fJ di:roJ'D..r..errte l;a~~aeste

Fundo ,

~ lº - As TI::C i tas U.8SC_ i tas neste nrti o serão 2.e}.JQ.

si tadas 00 'icatorj.aD.ente cru conta 08')8Cia1 a ser aberto. e D'nu

asência do estabe1eei:"ento of í.cda.L ele crédito.

A a -lica ão dos ecur'soc de na'tur-e za ~'inD..D.coi
,ra epen·orQ.~

I - da existência ele dislionil:i1idaG.c em :função do

~, ,.., -; ,
11 - de pl.-'evia ajzrovaçao tio ~ecretíll'io .aurí ca.paf, do

~aúde.
§ 3!2 - ,~s liberações e recai tas ,iJo1.'" lJa te do r:ul1iéi.

pio, conf orme estipulado nos incisos IV c V dos'te artigo

rão :realj,7.aLlas Q,tê no ~xti..mo o 102 (d.éciLlo) dia titil do
se-
"nos

no ) ante àQ.uele 01:1. que se e í'et.í,vaz-era ao res cc ta vaa arz-ocada-,

ÇÕOSc

sunSEçÃO 11 - DOS ATIVeS DO rmmo

Art.7º Conútitue~ ativos

de:
,

I - disl)onibiJ.ido,c os raono tar-í.ae era b311cOSou Gn
co.ixa oGpecia1 or íundao das z-ece.ítas os ociiicadas;

11

111
direi tos que .•..cr'ventura ví.cr a conatn tu.ir;

,. ,
bons novef s e L..ovoí o que forem dostinado::: ao

, ,
oistana do aaude do L'unicipio;

IV - bens móvciD c i2Ó-VeiG doacos, eon ou COL ônuo
üos ina os <--.0 sistei..2. -o oaiide ;

V - bons nóveio c inó e í o ' eotina :os a. ..:;.
ção do sisteJ:Ja c e sa1.1.o do -~unic{lJio.

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av, Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284· Fax (079) 549-1268
CEP 49490-000· Poço Verde- Sergipe

------------

, ,
F::1rá' ~a:í.o'(]'nioo - Anualtlente se fJ1.'Ocessc2'a o inventa -

rio elos bens e irei tos vinC1.Ua os ao .!.. mdo ,

SUJ3Ji..,ç O III - DOS PASSIVOS DO TIJNDO

Art. 8Q _ Consti tU0JI: passivos <10:\.mdo r lUlici::al de ~s;i
,
u e

,
QS o1J:ri5a-;ôes de quaLquo nc:tu2"cza (lue orvcn'tura o ,unici-

vennn a e,Of.l1li:lir)Q,X[I. a !:lUllutel'lç~o e o iU1'1cioU!.:}"J3ntoelo 5io-pio
,

t.ena de oaud.e ,
.J"<.,.To VI - D", IJ. c Jb:O L .DA.. 011' \ABILIDADE

\],,-,- 9õ.110.. li," "- - o orça nont,o do Fundo ~,1.:l11icipalde
, ,.
.aúdo t3v1-

dencio..:rá as poli ticaG e o ,,' 'oi: aaa de t 'atalho covem .....nentaã e ,
,

obaez-vadoa o .L Lano ltu'ianu 1 e a Lei -e Diret i zes orçanon a

j,"'1",.8 e os principios da universalidade e elo cqui lÍbrio ••

§ lQ - O o -caaon+o do Fundo Uunici <.<.1 de Sé..1.ídeinte -

@.'ará o oz-oanorrto do liunici xí,o, era ol eda ênc íu ao )rÍllc1 )io da

unidad.e.
~ ,~' 22 _ O or-çamen to do fundo J.l.micipal ele 'anele obaer-,

vará 1U sua elaboração o na
estabeleci tias na le&islQ~ão

;';-UBS':ÇílO 11 -

,v
sua execuçao, os ..ad:rões e no

ertincnte.

DA COHTABILIDADE

Art. lOº - A contabilidade do Fundo I.:urücir>al ele Saú-

de, ton nor' o";jetivo evidenciar a si tv.açeo ":inélIlceira, 1)[l.:t~'iL1oni

1 t" - ...•. .'a e or'çanon az aa o S:tG cena .i :vnioilnl G . ude , o' eervadoe os

p'::\.drÕese normao estabelecidos na lec;isL.'1I?8:o pertinente .•

Art. llº - contabilidade será o Galliza de :[o:rna do

perrn td. o exerc{cio das suas iunçõco --e con ""ole prévio,Col1CO-

r::.1tan te o eubeoquerrte o de in_forn_..'U', anc Iuaí, ve de o.-ror ia1:' e

apurar oustoa doa sorviÇOD o,. consoquontemente,cle o

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av, Epifânio Dórea, 18 - Centro - Te!. (079) 549-1284 - Fax (079) 549·1268
CEP 49490-000· Poço Verde- Sergipe

OG

as

-

&-?-
\

~
ESTADO DE SERGIPE

07

G ti o"bjctivo, bem como lllliCrp:Let.o. o tl.l1rtlioa::c os resultados ob-

tidos.
- , I ,

.1.' 't. 122 - A oecr í. +uraçao cont i1 no ~a i ci ta .tJe1onc-

todo das '"~tiéL3.s dobradao.

gestão, inclusivo dos CliO 00 -00 oe1"\l'i908.

; 25.1 - .:..;n tende-so .•.)01-' 1"ela tó i os de cantão os 'Oal"lllCQ

"vOSI .oncaí,e elo z-cceã ta e de d ecpeoa "O Fundo i:unici a.L d.e
~1 • -., I ~ •• 1 1 4:" • ~,.., 1 -, .c uenaa e uc:~~'-ns'vraçoos cX~[,J..as pe a ;;'Gí.:[D..n.J.s·",ra.]uoe :pe a l.cC:!..§.

lação portinente.
,

e os ._e.Ia t;ó ios '. "oduzidos
~

·aGSal~aO
,

<..W intcc.i·~-·" a corrtab.í.Lf.da e Geral do ~._uniciio.

S::'~ÃO \1'1:1 - DA ::;X':CUCÃO ;EÇA: '-/1.' 'IA
&0~SL ÃO I - DA DESPLS

Art. 13Q - Incdia t0.JIlCnte apoe G.. ,.xo _ 1GQ.ção Lei ue
i #,

Cxçarlento, o ..jec ataria :.iuüci··} 1 do 'at1de 3..J avara a qua zo ele

cotao t.l."i.m€strais, que eerão distriLuidas entir as unida.des bXQ.
;-

cutorac elo oisteDEl. raunicii:)f,l (e eaudc •

.2. râg" aio Único - As co tac t~~ir;estraio l)OdG"'ão

Llte:r"",das., durante o exoi cicio, obecr-vadoa o licite fixado no

oz-çanon o e o cOG.r:,ortaLento da SV.D. execução .•

ilxt •. 14Q - Ilenhuma laDposa dcr~ z'ea.Lí zaúa se n a noccg
'. t' ...aarau au o ~zaçao o

J.:[,_""ác a'~o ~nj,co - r a;a os cs aoa de insui'icj.ências
, ~ ,

oa ·~D.f.lGnte.:cias i)odenw cor- uti1izadOD 08 czod.í toe ada ca

ona.í,e suiÜcoentro. ....os e os:oeciais nu or í zat os por lei o abcr-to s

por <Ice eto do exccuti TO.

1 r t, 15º - A dcapoaa do l' mdo l.x.r..icilXl1 <Ie vaúde se

"constituira de:.

I - f'inanciaLlOl1to total ou l:a:"cio.l ue .l)rOe~ar.taS in-
tee:r'ados de satldc dcsonvolvidoo l)ola Sec··-·otaria ou con~·

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av. Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284 - Fax (079) 549-1268
CEP 49490-000 - Poço Verde" Sergipe

&-~"-
- -,

~ "

ESTADO DE SERGIPE
08

vemi...'Jlos;

II PUGar~ente do voncãr.ent oa, calcl-'ioo, Q."atifica.ções

ao )esGoul dos ó 'o~os ou ent í.dadea de adn:illiotração <lireta ou

indireto. c::ue I tici em l"'-a execução lias ações .Jl avistas 110 art

12 da IJ_.'GSOll~C oi;

111 - .0.[; ·en-&o "'ela 'pres~ação '8 oerviçoo c entid.ades

de di:rci" o pri vudc ':ara oxccuçâo de Irr'WsJ'ér-.:o..o ou pTOjetoe (w,!)~

c:Lf'icos do ,.,setor saua.e, 199observado o '~is osto 110 § 12, art o

da JomJtítuição rCd8ra~ .•

IV -, anuf aí câo c:e rJatoTial .iB:c'cnen'lJe e do cone L_O e- .. -
.I

de out ~os inSW-:IOS n ,COSGo.:' 'OS 0.0 dcoenvo.Ivf.r.errt o os ~Jl'or,raoas;

V - conc'tzuçâo , rofOl~..a, w,.f;liação, aquisição ou lo-

cação de irnóveio )[\.:ra ade0_uas:ão da rec1c-i fíSica de prenta.s:ão de

oorviçoG ele
, ,

Gauae;

\'1 - dos nvo.ívãnen to e a')orfeiçoaI:lento dODinst-:tlLcl1-

tos do Gostão, l,lDJ1ojai'::len,,0, adr..inistração c cont ole dai) Q,-

r:;õcs de ,
aaude ;

VII - docenvolv:L..Gnto de Dro@"'a,r;aode capaca to.ção e a-

por:...oic' o8..IJCnt° c roeu '000 burzanoo o :
,~sQ,uao;

\.111 - a tendinento de des 'Doas di vez-eae , de
,-

CD.. a ter' w...-
., ~'IV <"V

Gento c anaô.í.avc.L, IlOeeOSQ,"ias a exocuçao das açoea G SGl'vi os
,--e sau o ~_encioru:;.dos no ar • 1Q da ) coen üe Lei.

,- ,
lttt. 16º- A oxccuçao oI':]clentaria das receitas àc .f Q

, ,.., ,...
ccsoara at -avee ua obtençãc do seu .p odu+o nac "!'ontes üetoI'Li-

nacias nosta Lei.
CA.J:':f~UL0 111 - . IS.lO~3I~uJ:.,SPIUAIS

A:rt. 171] - (j : un ~o ..uniciiJa.l de ...iaúde terá vf.gencaa i

Art. 1 º- rica ° .Lode:c J'xecutivo autorizado a bri:r
,

Crcdi to Adicional .wspecj,al no va.Loz'de
•,

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERD
Av. Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284 - Fax (079) 549- 268
CEP 49490-000 - Poço Verde - Sergipe

."., -.,- &
~

ESTADO DE SERGIPE

:)al~acob:ri:r as despesas c a iLPla.ntação do Fundo de que trata a

pxese:nte Lei.
" ~

.f::,::,:cD.g:ra:foUnico - As despesas a ser-em atei (Lidas Del0
# • ,.." ,1 'd' ,presente cr-óda to correrao a conta \.A,O 00 ~go l.e <espesa:3132

Cu:tros Serviços c :W:ncar[;os- Secretaria de Saúde, i.J.al1camento e

!- 1.9'" L' ir -l • 1Arl.l.. 'li! - • eta cí, onnr ...ara CL vicor a p ~~,l.r (O

lm.blicação, revogadus as disposiç:ões 0I.l con t:r,2rio.

sua

Gabinote do P.re~_0ito ;1;U1icirxü de ::"oço Vercle/Se.em 23

ele fevereiro ele 199G .•

00· za <10--0..."'1 tana
Iluücipal

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av. Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284 - Fax (079) 549-1268
CEP 49490-000 - Poço Verde - Sergipe